
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
ПРИКАЗ

04.04.2018 г. № 401
г. Майкоп

Об итогах республиканского этапа конкурса 
юных чтецов «Живая классика» среди обучающихся 
5-11 классов учреждений общего и дополнительного 
образования Республики Адыгея

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 10.10.2017 г. № 1413/1 «О проведении республиканского этапа конкурса 
юных чтецов «Живая классика» среди обучающихся 5-11 классов учреждений 
общего и дополнительного образования Республики Адыгея» 3 апреля 2018 года 
Государственным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
образования Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» проведен республиканский этап конкурса юных чтецов 
«Живая классика» среди обучающихся 5-11 классов учреждений общего и 
дополнительного образования Республики Адыгея» (далее -  Конкурс).

На основании решения организационного комитета с правами жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Рейтинговый список участников республиканского этапа конкурса 

юных чтецов «Живая классика» среди обучающихся 5-11 классов учреждений 
общего и дополнительного образования Республики Адыгея (Приложение 1).

1.2. Список победителей и призеров республиканского этапа конкурса 
юных чтецов «Живая классика» среди обучающихся 5-11 классов учреждений 
общего и дополнительного образования Республики Адыгея (Приложение 2).

2. Направить в МДЦ «Артек» (г. Ялта) с 4-5 по 24-25 мая 2018 года для 
участия во Всероссийском финале конкурса юных чтецов «Живая классика» 
победителей республиканского этапа конкурса.

3. Организация проезда осуществляется родителями (законными 
представителями) за счет собственных средств.

4. Ответственность за жизнь и здоровье детей в период сопровождения в г. 
Ялта и обратно возложить на родителей (законных представителей):

- Мокрову Полину Владимировну;
- Мкртычян Галину Хореновну;
- Равинского Дмитрия Андреевича.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 
специалиста-эксперта отдела развития общего образования, реализации 
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования и науки 
Республики Адыгея Абрегову С.К.

Министр А.А. Керашев



Приложение 1 
к приказу МОиН РА 
от 04.04.2018 г. №401

Рейтинговый список
участников республиканского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди 
обучающихся 5-11 классов учреждений общего и дополнительного образования

Республики Адыгея

№
п/п

Ф И О
у ч а ст н и к а

К л а сс Н а и м е н о в а н и е  О О Н а зв а н и е
п р о и зв е д е н и я

Ф И О
у ч и т ел я

К о л и ч ест в о
б ал л ов

1. А л е к с а н я н
А р т е м

7 М Б О У  « С О Ш  № 1 »  
М О  « М а й к о п с к и й  
р а й о н »

Ю .Я к о в л е в  
« С е р д ц е  з е м л и »

Е р м а ш е в а
Н а т а л ь я
В и к т о р о в н а

60

2. М к р т ы ч я н
Е в г е н и я

10 М Б О У  « С О Ш  № 9 »  
М О  « К о ш е х а б л ь с к и й  
р а й о н »

Б. В а с и л ь е в  
« З а в т р а  б ы л а  
в о й н а»

С о т н и к о в а
О к с а н а
Н и к о л а е в н а

58

3. Р а в и н с к и й
Р о н

5 М Б О У  « С О Ш  № 7 »  
М О  « М а й к о п с к и й  
р а й о н »

В Г о л я в к и н
« Б ы с тр е е ,
б ы с т р е й !»

А л и с о в а  О л ь г а  
И р к и н о в н а

57

4. Ж а ч е м у к
И с л а м

■ 5 М Б О У  « С О Ш  №  5» 
М О  « Т е у ч е ж с к и й  
р а й о н »

И .П и в о в а р о в а  
«О  чем  д у м а е т  
м о я  го л о в а»

Х а з е ш у к  И р и н а  
Р у с л а н о в н а

56

5. Т у х т а р о в а
С а м и р а

5 М Б О У  « С О Ш  № 2 »  
М О  « Г о р о д  М ай к о п »

И  Т р о я н о в с к и й  
« Т ы  во зь м и  
м ен я  с со б о й »

Ш а т ы р к и н а
Л ю д м и л а
В л а д и м и р о в н а

56

б. Х а м д о х о в а
З а и р а

10 М Б О У  « С О Ш  № 2 »  
М О  « К о ш е х а б л ь с к и й  
р а й о н »

О. Ш е р с т о б и т о в  
а « С л о в о  о 
м ам е»

Г  у м о в а  С а ф ь я т  
Д о в л е т б и е в н а

55

7. Ч е р к а с о в а
А н а с т а с и я

9 М Б О У  « С О Ш  № 1 »  
М О  « М а й к о п с к и й  
р а й о н »

В .З ак р у тк и н
« М а те р ь
ч е л о в е ч е с к а я

У ш а к о в а  Г а л и н а  
И в а н о в н а

51

8. З а в о л о д ь к о
О л е г

6 М Б О У  « С О Ш  № 3 »  
М О  « Ш о в г е н о в с к и й  
р а й о н »

А л е к с а н д р
К р а м е р
« П е р в ы й  с н ег»

К а х у ж е в а
Н а ф и с е т
С у л т а н о в н а

50

9. К о д з а с о в а
В а л е р и я

8 М Б О У  « С О Ш  № 8 »  
М О  « К о ш е х а б л ь с к и й  
р а й о н »

Н .Т э ф ф и  
« В е с н а »

Г  о л у б о в а  Ю л и я  
Н и к о л а е в н а

50

10. Б е д а н о к о в
Т е м б о т

8 Г Б О У  Р А
« А д ы ге й с к а я -
р е с п у б л и к а н с к а я
г и м н а зи я »

М З о щ е н к о  
« А р и с т о к р а т к а »

Т х а к у ш и н о в а
М а р и э т т а
А с л а н о в н а

4 9

11. Д и д и м о в а
А л и н а

9 М Б О У  « С О Ш  № 4 »  
М О
« К р а с н о г в а р д е й с к и й
р ай о н »

К о р и  М а р к е в и ч  
« М о н о л о г  о 
в о й н е»

П а н о в а  Н а т а л ь я  
А н а т о л ь е в н а

4 9

12.
' S

Ц у к а н о в а
А л е к с а н д р а

10 М Б О У  « С О Ш  28» 
М О  « Г о р о д  М а й к о п »

В .З а к р у т к и н
« М а т е р ь
ч е л о в е ч е с к а я »

К р и у ш и н а  Е л е н а  
А н а т о л ь е в н а

4 9

13. Х а р и т о н о в а
М а р и я

10 М Б О У  « С Ш  №  25» 
М О  « Т а х т а м у к а й с к и й  
р а й о н »

В .Ш у к ш и н
« К а л и н а
к р а с н а я »

Н е п с о  С у с а н а  
Г и с о в н а

4 9

14. М а с л о в а
Д и а н а

8 М Б О У  « С О Ш  № 6 »  
М О  « Г и а г и н с к и й  
р а й о н »

Б .Е к и м о в  « П а р а  
о с е н н е й  о б у в и »

П о д у т о  Л ю д м и л а  
И в а н о в н а

4 8



15. Д а у р о в а
Н а ф и с е т

10 М Б О У  « С О Ш  № 1 »  
М О  « Ш о в г е н о в с к и й  
р а й о н »

П о ж е д а е в а  
Л ю д м и л а  
« В о й н а , 
б л о к а д а , я  и  
д р у ги е »

Г и ш е в а  Э м и л а  
М е д ж и д о в н а

47

16. Ч е ч у л и н
Н и к и та

7 М Б О У  « С Ш  № 3 »
М О  « Г о р о д  М а й к о п »

Ю .Я к о в л е в  
« С е р д ц е  зе м л и »

А г а д ж а н о в а
К р и с т и н а
С е р г е е в н а

47 |

I
17. Е м е л ь я н о в а

А н а с т а с и я
11 М Б О У  « С О Ш  № 7 »  

М О  « Г и а г и н с к и й  
р ай о н »

В .Н е м и р о в и ч -
Д а н ч е н к о
« С о б а к а »

К а ч а н о в а  О к с а н а  
В л а д и м и р о в н а

47
1

18. Н е д е л ь к о
Э л ь в и р а

7 М Б О У  « С О Ш  № 1 »
М О  « Г о р о д  А д ы ге й с к »

Л .Ч а р с к а я
« З а п и с к и
м а л е н ь к о й
ги м н а зи с т к и » »

З е к о х  С в е т л а н а  
Ш и х а м о в н а

4 6  !

19. Б л яго з
Д а р и н а

10 М Б О У  « С О Ш  № 8 »  
М О  « Т е у ч е ж с к и й  
р а й о н »

В .Г ю го  
« Ч е л о в е к , 
к о т о р ы й  
с м е е т с я »

Ш е у д ж е н
С в е т л а н а
С у л е й м а н о в н а

4 6
]

20: К а га зе ж е в а
Б э л л а

11 М Б О У  « С О Ш  №  3» 
М О  « Ш о в г е н о в с к и й  
р а й о н »

Ч .А й т м а т о в
« М а т е р и н с к о е
п о л е»

К а х у ж е в а
Н а ф и с е т
С у л т а н о в н а

46

i

21 . Ч у м а к о в а
Ю л и я

7 Г Б О У  Р А  
« А д ы г е й с к а я  
р е с п у б л и к а н с к а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  д л я  
д е т е й  с
н а р у ш е н и я м и  с л у х а  
и зр е н и я »

И .П и в о в а р о в а  
« Р а с с к а зы  Л ю с и  
С и н и ц ы н о й , 
у ч е н и ц ы  
тр е т ь е го  к л а с са . 
З а м е ч а н и е  в 
д н е в н и к е »

Н е п с о  З а р е м а  
Э д у а р д о в н а

4 6
|j|

22. Ш ар ай
В е р о н и к а

9 Г Б О У  Р А  
« А д ы г е й с к а я  
р е с п у б л и к а н с к а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  д л я  
д е т е й  с
н а р у ш е н и я м и  с л у х а  
и зр е н и я »

Е л е н а
Р а ш е в с к а я
« К р о х а »

Д з е у к о ж е в а
Ш а м с е т
А с к а р б и е в н а

45

?
1

23. П е р е в е р зе в а
П о л и н а

9 М Б О У  « С О Ш  № 6 »  
М О  « Г и а г и н с к и й  
р а й о н »

С .А л е к с и е в и ч .
« Ц и н к о в ы е
м а л ь ч и к и »

П р о к о п ц о в а
Н и н а
М и х а й л о в н а

44
i
|

24. Г  а с а н о в а  
Э л л а р а

5 М Б О У  « С О Ш  № 6 »  
М О
« К р а с н о г в а р д е й с к и й
р ай о н »

Ч .А й т м а т о в .
« М а т е р и н с к о е
п о л е»

Б р а ж к о  Н а т а л ь я  
А л е к с а н д р о в н а

4 4

25. О в ч и н н и к о в а
А н а с т а с и я

8 М Б О У  « С О Ш  № 1 1 »  
М О
« К р а с н о г в а р д е й с к и й
р ай о н »

Т а т ь я н а  С е д ы х  
« М о н о л о г  
с л е п о й  
д е в у ш к и »

Х а д ж и м о в а
Н а т у ся
И с х а к о в н а

43

1i!
1

26. Б л я го з  Б э л л а 9 М Б О У  « С О Ш  №  8» 
М О  « Т е у ч е ж с к и й  
р а й о н »

В .З а к р у т к и н
« М а т е р ь
ч е л о в е ч е с к а я

Ш е у д ж е н
С в е т л а н а
С у л е й м а н о в н а

43

2 7 ., Ч и н я к о в а  Я н а 7 Г Б О У  Р А  
« А д ы г е й с к а я  
р е с п у б л и к а н с к а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  д л я

В и к т о р
Д р а г у н с к и й
« Д е н и с к и н ы
р а с ск а зы .

Х и ш т о в а  Б э л л а  
М у х а р б и е в н а

43



д е т е й  с
н а р у ш е н и я м и  с л у х а  
и зр е н и я »

З а к о л д о в а н н а я
б у к в а »

28. Б л е н е га п ц е
Б э л л а

9 М Б О У  « С О Ш  № 2 »
М О  « Г о р о д  А д ы гей с к »

Г р о с с м а н  
« Ж и зн ь  с у д ь б а »

Е ш у г о в а  Н а ф с е т  
Р а м а з а н о в н а

4 0

29. Р а зе н к о  Ю л и я 8 М Б О У  « С Ш  №  5»
М О  « Т а х т а м у к а й с к и й  
р а й о н »

Е .П о н о м а р е н к о  
« Л ен о ч к а »

П а н е ш  М а р и е т  
А с к а р б и е в н а

40

30. Л о р к и п а н и д зе
С о ф ь я

11 М Б О У  « С Ш  №  11» 
М О  « Т а х т а м у к а й с к и й  
р ай о н »

Ю . Я к о в л е в  
« С е р д ц е  зе м л и »

Х а к у з  Л ю б о в ь  
А с л а н б е ч е в н а

39

31. Д а ч э  С и н е м и с 5 Г Б О У  Р А
« А д ы г е й с к а я
р е с п у б л и к а н с к а я
ги м н а зи я »

Г  ер ги й  
С к р е б и ц к и й  
« Ч е ты р е  
х у д о ж н и к а »

К у а д ж е  А м и н а т  
Ш у м а ф о в н а

36

32. Д ж а м и р зе
Д а м и р

7 М Б О У  « С О Ш  № 4 »
М О  « Г о р о д  А д ы ге й с к »

А .Ч е х о в
« В а н ь к а »

П с е у ш  Р и м м а  
Ю н у с о в н а

35

}
it
I



Приложение 2 
к приказу МОиН РА 
от 04.04.2018 г. №401

Список победителей и призеров
республиканского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди обучающихся 

5-11 классов учреждений общего и дополнительного образования
Республики Адыгея

№
п/п

Ф И О
у ч а ст н и к а

К л а сс Н а и м е н о в а н и е  О О Н а зв а н и е
п р о и зв ед ен и я

Ф И О
у ч и т ел я

П о б е д и т е л ь /
п р и зер

1. А л е к с а н я н
А р тем

7 М Б О У  « С О Ш  № 1 »  
М О  « М а й к о п с к и й  

р а й о н »

Ю .Я к о в л е в  
« С е р д ц е  зе м л и »

Е р м а ш е в а
Н а т а л ь я
В и к т о р о в н а

П о б е д и т е л ь

2 . М к р т ы ч я н
Е в ген и я

10 М Б О У  « С О Ш  № 9 »  
М О  « К о ш е х а б л ь с к и й  

р а й о н »

Б. В а с и л ь е в  
« З а в т р а  б ы л а  
в о й н а »

С о т н и к о в а
О к с а н а
Н и к о л а е в н а

П р и зе р  
(2 м ес т о )

3 . Р а в и н с к и й
Р он

5 М Б О У  « С О Ш  № 7 »  
М О  « М а й к о п с к и й  

р а й о н »

В Г о л я в к и н
« Б ы с тр е е ,
б ы с т р е й !»

А л и с о в а  О л ь га  
И р к и н о в н а

П р и зе р  
(3 м ес т о )

i


